15

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº 013/2019. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SOBRAL, através da
Secretaria da Conservação e Serviços Públicos, esta representada por seu
Secretário Executivo, o Sr. Hylverlando Cardoso da Cruz. CONTRATADA:
R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 14.858.301/0001-65, neste ato representada pelo
Sr. Francisco Renan de Azevedo Portela. DO OBJETO: Prorrogar o prazo de
execução e vigência do CONTRATO Nº 013/2019, oriundo do Pregão
Eletrônico n° 016/2019, referente a “contratação de empresa especializada
na locação de caminhão caçamba de 12m³ (doze metros cúbicos) para
serviços de limpeza pública nas localidades e distritos do Município de
Sobral, com motorista, combustível e todos os demais insumos por parte da
Contratada”. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o presente
aditivo no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. DA VIGÊNCIA E DA
EXECUÇÃO: A vigência e execução do contrato ficam prorrogadas por mais
12 (doze) meses, compreendidas entre o período de 04/04/2022 a
03/04/2023. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: As demais cláusulas e condições
que ora não foram por este termo, alteradas permanecem como no contrato
original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2022. SIGNATÁRIOS:
Hylverlando Cardoso da Cruz - Secretário Executivo da Conservação e
Serviços Públicos; Francisco Renan de Azevedo Portela - Representante da
Contratada. Visto: Carlos Antônio Elias dos Reis Júnior - COORDENADOR
JURÍDICO DA SESEP.

PORTARIA N° 03/2022 - SESEP - Dispõe sobre a designação de servidora
da Secretaria da Conservação e Serviços Públicos - SESEP para integrar a
Rede Municipal de Ética Pública do Município de Sobral. O SECRETÁRIO
DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do Município c/c art. 39,
inciso X, da Lei Municipal n°1.607, de 02 de Fevereiro de 2017, e
CONSIDERANDO o art. 15 do Decreto Municipal nº 2740/2021 que
determina a indicação de um representante de cada órgão da Administração
Pública do Município, direta e indireta, a fim de compor a Rede Municipal de
Ética Pública, devendo a designação dos representantes dos órgãos na Rede
Municipal de Ética Pública ser realizada por meio de Portaria expedida pelo
gestor máximo de cada órgão; CONSIDERANDO o Ofício Circular nº
007/2022 - CGM que solicita a indicação de servidor da Secretaria da
Conservação e Serviços Públicos para integrar a Rede Municipal de Ética
Pública. RESOLVE: Art. 1o . Fica designada a servidora Maria Valdênia
Aguiar Gadelha, inscrita na matrícula nº 28.408, como integrante da Rede
Municipal de Ética do Município de Sobral. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua assinatura. Sobral-CE, 06 de abril de 2022. Carlos
Evanilson Oliveira Vasconcelos - SECRETÁRIO DA CONSERVAÇÃO E
SERVIÇOS PÚBLICOS.

PORTARIA N° 009/2022 - SETRAN - DISPÕE SOBRE OS PRAZOS
DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, INSTAURADOS NO
ÂMBITO DA SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE, DE
COMPETÊNCIA DA COORDENADORIA DE MOBILIDADE URBANA.
O SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso de suas
atribuições que lhe confere os arts. 67 e 68 da Lei Orgânica do Município c/c
art. 29 da Lei Municipal n° 1.607, de 02 de fevereiro de 2017, e alterações, e
CONSIDERANDO a reforma administrativa promovida pelo Poder
Executivo Municipal, encabeçada pela Lei nº 1.607 de 02 de fevereiro de
2017 e alterada pela Lei nº 2.052 de 16 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre
a organização e a estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal;
CONSIDERANDO a Lei nº 2.193, de 14 de dezembro de 2021, que
consolida e regulamenta os serviços de transporte público do município de
sobral; RESOLVE: Art. 1º Esta Portaria regulamentará os prazos dos
processos administrativos, instaurados no âmbito da Secretaria do Trânsito e
Transporte, de competência da Coordenadoria de Mobilidade Urbana. Art. 2º
Após protocolo do processo administrativo pelo solicitante, a Coordenadoria
de Mobilidade Urbana realizará a análise documental, e seus
encaminhamentos, no prazo de 10 (dez) dias úteis. §1º. Caso haja
necessidade de análise jurídica, o processo deverá ser encaminhado à
Coordenadoria Jurídica, que emitirá o competente parecer no prazo de 10
(dez) dias úteis. §2º. Constatada alguma inconsistência e/ou insuficiência nas
documentações e/ou informações apresentadas, o solicitante será notificado
e os prazos previstos neste artigo serão interrompidos, recomeçando sua

contagem após regularização do processo. §3º. Os prazos previstos neste
artigo poderão ser prorrogados, por igual período, nos casos em que haja a
necessidade de diligências, desde que devidamente justificado. Art. 3º. Após
realização de todas as diligências necessárias, a Coordenadoria de
Mobilidade Urbana emitirá despacho conclusivo no prazo de 05 (cinco) dias
úteis. Art. 4º. A presente Portaria regula tão somente os prazos de
competência da Secretaria do Trânsito e Transportes, em especial aos
vinculados à Coordenadoria de Mobilidade Urbana, não intervindo nos
prazos dos atos realizados em outros órgãos e secretarias. Art. 5º. As
disposições tratadas nesta Portaria não prejudicam Decreto nº 2.862, de 04 de
fevereiro de 2022, que regulamenta o procedimento administrativo de
penalidades previstas na Lei nº 2.193, de 14 de dezembro de 2021. Art. 6º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA DO
TRÂNSITO E TRANSPORTE, em 06 de abril de 2022. Kaio Hemerson
Dutra - SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E TRANSPORTES.

PROVIMENTO Nº 01, DE 06 DE ABRIL DE 2022. DISPÕE SOBRE A
PERIODICIDADE DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS E A FORMA DE
C O N V O C A Ç Ã O  E  R E A L I Z A Ç Ã O  D A S  R E U N I Õ E S
EXTRAORDINÁRIAS DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE
RECURSOS DE INFRAÇÕES - JARI. A PRESIDENTE DA JARI, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 1.634, de 20 de junho de
2017, e Decreto nº 2.901, de 31 de março de 2022, e CONSIDERANDO que
as Juntas Administrativas de Recursos de Infrações são órgãos colegiados
responsáveis pelo julgamento dos recursos interpostos contra penalidades
impostas pela Coordenadoria Municipal de Trânsito do Município de
Sobral; CONSIDERANDO que a periodicidade das reuniões ordinárias e a
forma de convocação e realização das reuniões extraordinárias serão
disciplinadas na forma do regimento interno da Junta Administrativa de
Recursos de Infrações, e que os casos omissões e excepcionais serão
resolvidos por provimento expedido pela Presidente da Junta
Administrativa de Recursos de Infrações; RESOLVE: Art. 1º A JARI
reunir-se-á ordinariamente, uma vez por semana, às segundas-feiras, a
partir das 10h30, e extraordinariamente sempre que convocada pelo
Presidente, limitadas a 05 (cinco) reuniões mensais. Art. 2º Este Provimento
entra em vigor na data de sua publicação. JUNTA ADMINISTRATIVA DE
RECURSOS DE INFRAÇÕES DE SOBRAL - JARI, em 06 de abril de
2022. Lia Pontes Sousa - PRESIDENTE DA JARI DE SOBRAL.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2022 - SESEC. PROCESSO N°
P189133/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representada pela Secretaria da Segurança Cidadã.
CONTRATADO: Empresa COMERCIAL DE ARMARINHO BRASIL
LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 41.556.663/0001-74.
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento Ata de
Registro de Preço n° 015/2021 - SEPLAG e o edital do Pregão Eletrônico n°
140/2021 e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias
ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a
aquisição de Material de consumo (Material de expediente), de acordo com
as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA - (itens contratados:
01, 04, 05, 06, 10, 11, 18). VALOR GLOBAL: R$ 1.293,18 (Um mil,
duzentos e noventa e três reais e dezoito centavos). DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: 04. 04. 01. 04. 122. 0500. 2. 423. 0000. 3. 3. 90. 30.
00. 1. 500. 0000. 00; 04. 04. 01. 14. 422. 0436. 2. 425. 0000. 3. 3. 90. 30. 00.
1. 500. 0000. 00; 04. 04. 01. 14. 243. 0483. 2. 514. 0000. 3. 3. 90. 30. 00. 1.
500. 0000. 00; 04. 04. 01. 14. 422. 0436. 2. 427. 0000. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500.
0000. 00 - Fonte Municipal. PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo de vigência
contratual será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DA
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada
pelo Sr. Francisco Sousa Farias Júnior, matrícula Nº 864. DATA DA
ASSINATURA:  06  de  ab r i l  de  2022 .  S IGNATÁRIOS:
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Braulio Ernani Paiva Guerra.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Patrícia Moreira Bezerra
Tavares. Flávio Antônio Pedrosa Ximenes - COORDENADOR JURÍDICO
DA SESEC.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2022 - SESEC. PROCESSO N°
P136675/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representada pela Secretaria da Segurança Cidadã.
CONTRATADO: Empresa SANGER CONFECÇÕES LTDA, inscrita no

    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI-Nº 1303, quarta-feira, 06 de abril de 2022

ANEXO DA PORTARIA Nº 036/2022 – SEINFRA

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA

Fiscal
LUCAS TEOTÔNIO DO

NASCIMENTO
Engenheiro Civil 50412 25005

Suplente
JOSÉ VALMIR SOARES DE

SOUSA
Engenheiro Civil 354220 33228

SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE

COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - CMT

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES - JARI

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

Prefeitura
Retângulo

	Página 15